
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 

1 di 4 

 

 

DETERMINAZIONE  N.  17 del  22/01/2020 
 

 

Settore Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane  

Area Economico - Previdenziale 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DI PRESTAZIONI IN AUMENTO, ENTRO IL QUINTO 

D’OBBLIGO, EX ART. 106, C. 12 DLGS. 50/2016 DEL CONTRATTO 

RELATIVO AL SERVIZIO DI ELABORAZIONE PAGHE DEL 

PERSONALE PER GLI ENTI ADERENTI ALL’UFFICIO UNICO DEL 

PERSONALE DELL’UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO 

CERAMICO. CODICE CIG 7822967497 
 

 

 Il Dirigente del Settore 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazioni dei consigli comunali di Sassuolo, Maranello, Formigine, 

Palagano, Frassinoro, Montefiorino e Fiorano Modenese aventi ad oggetto 

“CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO ALL’UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO 

CERAMICO DELLE ATTIVITA’ E DELLE FUNZIONI CORRELATE 

ALL’AMMINISTRAZIONE DELLE RISORSE UMANE” è stato deliberato il conferimento 

della funzione amministrazione del personale all’Unione dei Comuni del Distretto 

Ceramico; 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 14/2018 avente ad oggetto: 

“CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO ALL’UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO 

CERAMICO DELLE FUNZIONI CORRELATE ALL’AMMINISTRAZIONE DELLE RISORSE 

UMANE – DELIBERA DI RECEPIMENTO DEL CONFERIMENTO” è stato deliberato il 

recepimento, da parte dell’Unione, del conferimento della funzione di cui sopra; 

- la convenzione relativa al conferimento in questione – sottoscritta dai legali 

rappresentati dei singoli enti – ha prodotto i propri effetti a far data dal 01.09.2018 

data dalla quale l’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico è divenuta l’unico 

soggetto legittimato all’esercizio delle funzioni conferite tra le quali la gestione 

delle attività di elaborazione paghe; 

 

 

CONSIDERATO CHE:  

- con determinazione dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico n. 341 del 

20.06.2019, previo esperimento di procedura negoziata, si procedeva all’affidamento 

del servizio di “elaborazione paghe del personale per gli enti aderenti all’ufficio unico 

del personale dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico”, alla DEDALUS ITALIA 



 
 

2 di 4 

s.p.a. con sede in Firenze, Via Collodi n. 6C - PIVA 05994810488, per un importo 

complessivo di € 99.645,00 (oneri di sicurezza pari a 0,00) oltre IVA di legge; 

- l’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico stipulava per il servizio in oggetto, il 

contratto Rep 360 del 07.08.2019 per l’importo sopra indicato; 

- rispetto a quanto previsto con la determinazione dirigenziale di affidamento di cui 

sopra, si deve  ora provvedere ad integrare, in una logica di omogeneizzazione, 

l’importo contrattuale per rispondere all'esigenza di estendere tale servizio paghe 

anche alla Istituzione dei Servizi alla Persona, organismo strumentale dell'Unione, 

che provvede all'organizzazione ed alla gestione dei servizi alla persona in ambito 

sociale ed educativo gestendo i servizi di Casa residenza e Centro Diurno per anziani, 

che ha terminato un precedente rapporto con diverso fornitore; 

 

DATO ATTO CHE: 

-  l’articolo 106, comma 12 del D.L.gs 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” conferma 

la possibilità di una estensione contrattuale “fino alla concorrenza del quinto 

dell’importo del contratto” (quinto d’obbligo); 

-  nei limiti degli importi del quinto d’obbligo, la ditta affidataria è tenuta a dare corso 

alle prestazioni aggiuntive senza alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo 

relativo alle nuove forniture; 

- si ritiene quindi necessario esercitare l’opzione di cui all’art. 106, comma 12 del D.Lgs 

50/2016 incrementando l’affidamento a favore della ditta affidataria DEDALUS ITALIA 

s.p.a, dell’importo di € 5.000,00 oltre IVA nei limiti del quinto d’obbligo; 

- il CIG relativo all’esercizio del quinto d’obbligo rimane il medesimo del precedente 

affidamento ovvero: 7822967497; 

 

VISTI 

-  il D.Lgs. 50/2016; 

 

-  la Legge n.136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie” , in 

particolare l’art.3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” come modificato dal D.L. 

187/2010; 

-  il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” ed in particolare gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2; 

 

CONSIDERATO che il comma 5 dell’art 163 del Tuel prevede che: “Nel corso dell'esercizio 

provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al 

comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a. tassativamente regolate dalla legge; 

b. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo 

e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti”; 

  

RILEVATO che la spesa di cui al presente atto rientra nella tipologia delle fattispecie non 

frazionabili in dodicesimi, in quanto di carattere continuativo, necessaria per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo delle attività interessate; 

 



 
 

3 di 4 

PRESO ATTO che l’Istituzione dei Servizi alla Persona provvederà ad effettuare apposito 

rimborso, per quanto di competenza, all’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico; 

 

RICHIAMATI: 

 

-  il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019 con il quale è stato 

disposto il differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 il termine per 

l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali; 

 

-  la Delibera del Consiglio dell'Unione n. 3 del 27.02.2019 ad oggetto:" Approvazione 

nota di aggiornamento del Documento Unico di programmazione 2019/2021"; 

 

-  la delibera di Consiglio dell'Unione n. 4 del 27.02.2019 di “Approvazione del bilancio 

di Previsione 2019-2021 e relativi allegati"; 

 

-  la delibera di Giunta dell'Unione n. 3 del 15.01.2020 di “Approvazione dello schema 

del bilancio di Previsione 2020-2022”;  

 

- la Convenzione Prot. 274 del 31.08.2018 per il conferimento all’Unione delle funzioni 

correlate l’amministrazione delle risorse umane dei Comuni di Frassinoro, 

Montefiorino, Palagano, Fiorano Modenese, Formigine, Maranello e Sassuolo; 

-  il Decreto del Presidente dell’Unione n. 34079 del 31.12.2019 di conferimento 

dell’incarico dirigenziale del Settore “Amministrazione e Sviluppo delle Risorse 

Umane” dell’Unione Comuni Distretto Ceramico al dott. Marco Rabacchi; 

 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Dirigente, esprime il parere di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, viene 

trasmesso al Dirigente responsabile del Servizio Finanziario che esprime parere 

favorevole di regolarità contabile e appone il visto attestante la copertura finanziaria ai 

sensi dell’ art. 147-bis, comma 1, secondo periodo, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa che qui si intendono 

integralmente trascritte: 

 

1. DI DISPORRE l’incremento dell’importo contrattuale per la maggiore spesa di € 

5.000,00 oltre IVA, pari ad un importo complessivo di € 6.100,00 dando atto che lo 

stesso è contenuto nel valore del quinto d’obbligo, così come previsto dall’art. 106 c. 12 

del D.Lgs 50/2016; 

 

2. DI IMPEGNARE, alla luce di quanto sopra precisato, sul bilancio dell’Unione dei Comuni 

del Distretto Ceramico - annualità 2020 – voce di bilancio n. 0110.03.002 - a favore della 

società DEDALUS ITALIA s.p.a. con sede in Firenze, Via Collodi n. 6C - PIVA 

05994810488, l’importo complessivo di € 6.100,00 (compresa IVA); 

 



 
 

4 di 4 

3. DI DARE ATTO che l’Istituzione dei Servizi alla Persona provvederà ad effettuare 

apposito rimborso, per quanto di competenza, all’Unione dei Comuni del Distretto 

Ceramico; 

 

4. DI DARE ATTO che: 

 

- gli atti di liquidazione, ad avvenuta verifica della regolare e corretta esecuzione del 

servizio, saranno formalizzati previa verifica del DURC di cui all’art. 1, comma 1176 

della Legge 296/2006 e successivo D.M 24/10/2007;  

- l’Ufficio Ragioneria provvederà all’indicazione, nella liquidazione delle singole fatture, 

del Codice CIG nel mandato di pagamento, nonché nella causale del bonifico bancario 

sul conto dedicato comunicato dal fornitore;  

- le parti sono obbligate al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla L.136/2010;  

- ai sensi del criterio della competenza potenziata introdotto con il D.Lgs 118/2011, le 

suddette somme diventeranno debito entro il 31/12/2020;  

 

5. DI DARE ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 31 del  D.Lgs. 50/2016 il Responsabile del 

Procedimento per l’affidamento del servizio in oggetto, è stato individuato nel sottoscritto 

Dirigente del Settore “Amministrazione e Sviluppo delle Risorse Umane” dell’Unione dei 

Comuni del Distretto Ceramico provvedendo a tutti gli adempimenti conseguenti, nel 

rispetto della normativa vigente. 
 

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Cod. Forn/Cli Desc. Forn/Cli C.I.G. 

U I 6.100,00 01101.03.011003002 2020 1182   7822967497 

 

 

 

Il Dirigente del Settore 

 Settore Amministrazione e Sviluppo 

Risorse Umane 

rabacchi marco / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente  


